
 

 
 
 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 

     сорок девятая сессия     шестого созыва 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от « 31 »  мая     2022 г.             № 559   
 

308000, г. Белгород, 
Гражданский проспект, 38 

 

 
Об утверждении индикаторов риска 

нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства  

на территории городского округа «Город 

Белгород» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  

в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории городского округа «Город Белгород», утверждённым 

решением Белгородского городского Совета от 26 октября 2021 года № 441, 

руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород», 

 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований  

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  

на территории городского округа «Город Белгород» (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить  

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Белгородского городского Совета по градостроительству, развитию городского 

хозяйства и вопросам экологии. 

 

 

     Председатель  

Белгородского городского Совета               В.В. Радченко 

 

Секретарь сессии         Д.И. Морозов 

 

 

garantf1://26208374.1000/


 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Белгородского 

городского Совета 

от «31» мая 2022 года № 559 

 

 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований  

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  

на территории городского округа «Город Белгород» 

 

 

1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал  

в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес 

контрольного органа от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан,  

из средств массовой информации о несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории 

городского округа «Город Белгород», в том числе требований  

к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной  

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. 

2. Наличие информации об истечении сроков письменного разрешения 

(согласования), которое требуется при осуществлении всех видов земляных работ 

(производство дорожных, строительных, аварийных и прочих работ),  

в том числе при капитальных ремонтах надземных и подземных инженерных 

коммуникаций и сооружений, при строительстве линейных объектов,  

либо осуществлении указанных работ с превышением срока действия такого 

разрешения.  

3. Создание препятствий для свободного прохода (проезда) к зданиям  

и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности 

пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие 

маломобильные группы населения, при проведении всех видов земляных работ 

(производство дорожных, строительных, аварийных и прочих работ), в том числе  

при капитальных ремонтах надземных и подземных инженерных коммуникаций  

и сооружений, при строительстве линейных объектов. 

4. Наличие информации о нарушениях (просадки, повреждения и др.) 

благоустройства территории городского округа «Город Белгород» в местах 

проведения земляных работ после восстановления нарушенного благоустройства  

в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории городского 

округа «Город Белгород». 

5. Наличие информации об объектах в сфере благоустройства  

на территории городского округа «Город Белгород», находящихся в ветхом 

состоянии. 

6. Наличие информации о нарушении установленных правил и норм 

содержания зданий, строений и сооружений, выразившиеся в неудовлетворительном 

внешнем и техническом состоянии объектов. 



 3 

7. Наличие информации о повреждении элементов благоустройства  

и имущества городского округа «Город Белгород». 

8. Наличие информации о размещении и эксплуатации информационных 

конструкций, несоответствующих требованиям Правил благоустройства территории 

городского округа «Город Белгород, а также архитектурно-художественным 

концепциям. 

9. Наличие информации об установке ограждений земельных участков, 

домовладений, инженерных объектов, несоответствующих установленным 

требованиям Правил благоустройства территории городского округа  

«Город Белгород», выразившиеся в наличии поврежденных участков, посторонних 

надписей, отсутствии освещения на ограждении, отклонений от вертикали и наличии 

ржавчины, а также информации об их отсутствии. 

10. Наличие информации о несоответствии установленным требованиям  

и проекту организации строительства строительных площадок по возведению 

объектов капитального строительства в соответствии с выданными разрешениями  

на строительство, а также нормам содержания площадок, предусмотренным 

Правилами благоустройства территории городского округа «Город Белгород. 

  


